МЫ -
БУДУЩИЕ

ИЗБИРАТЕЛ
И

Я, ты, он = мы – граждане одной
страны!*

День молодого
избирателя – новая

торжественная дата в
Российском календаре.

Центральная
избирательная комиссия,

откликнувшись на
растущий интерес

молодежи к выборам,
приняла решение

проводить этот праздник
каждое третье

воскресенье февраля. В
этом году этим

днем будет 21
февраля.

28 декабря 2007 г.  № 83/666-5

ЦЕНТРАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 декабря 2007 г.

№ 83/666-5                     Москва

О проведении Дня молодого избирателя

 Заслушав информацию секретаря Центральной избирательной комиссии Российской Федерации
Н.Е. Конкина о сложившейся в ряде субъектов Российской Федерации практике проведения Дня

молодого избирателя и в соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 21 Федерального закона
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан
Российской Федерации», Центральная избирательная комиссия Российской Федерации

постановляет:

1.Согласиться с предложением ряда избирательных комиссий  субъектов Российской Федерации о
ежегодном проведении в субъектах Российской Федерации Дня молодого избирателя.

2.Проводить День молодого избирателя в субъектах Российской Федерации каждое третье
воскресенье февраля.

3.Утвердить Рекомендации по проведению Дня молодого избирателя в субъектах Российской
Федерации.

4.Избирательным комиссиям субъектов Российской Федерации:
      учитывать при формировании ежегодных планов мероприятий по повышению правовой
культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и
референдумов, программ информационно-разъяснительной деятельности проведение Дня
молодого избирателя;
      ежегодно представлять в Российский центр обучения избирательным технологиям при
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации до 15 января программу проведения
Дня молодого избирателя, до 10 марта - информацию  о проведении указанного мероприятия.

14 марта 2010 года –
дополнительные

выборы  депутатов
Совета  депутатов

Рузского
муниципального

района

Кандидаты в депутаты  Совета депутатов
сельского поселения Старорузское :

Морозов Валерий Викторович
Зацерковный Анатолий  Викторович

Куль Павел Павлович
Левина Татьяна Александровна
Кутьинов Владимир Иванович
Эминов Орест Митрофанович

Васьковский Сергей Сергеевич
Яковлев Аркадий Сергеевич

Шаклеина Анжелика Александровна
Саркисова Анна Робертовна

Марченко Василий Степанович
Ивлиева Галина Дмитриевна

Иванченко Григорий Алексеевич
Козлов Юрий Иванович

Вахрушев Сергей Анатольевич
Гамзюков Игорь Викторович

• «Сегодня ты прошел мимо избирательного
участка, завтра жизнь пройдет мимо тебя!»,
читаем на красочном плакате.

• Так ли это? И почему необходимо юным
гражданам задолго до 18-летия изучать правила
и законы избирательного права.

Наступило время – выбор,
Что нас ждет впереди?

Ты решай сегодня
И назад нет пути

Если примешь ты решенье,
Будешь нацелен на успех  -
Только лучше делай дело

Для себя и для всех.

ПЕРЕЧЕНЬ
заданий областной Интернет-викторины

среди молодежи по избирательному праву
«Идем на Выборы - 2010!»

I. Тестовые задания:
1. Каким избирательным правом пользуется гражданин, пришедший в день голосования на избирательный

участок:
    а) активным избирательным правом;
    б) пассивным избирательным правом;
    в) и тем, и другим;
    г) гражданским.

2. Участие гражданина Российской Федерации в выборах и референдуме является:
    а) обязательным, но почетным;

    б) свободным и добровольным;
    в) желательным и контролируемым;
    г) независимым, но подотчетным.

3. Уклонения избирателей от участия в голосовании – это:
    а) популизм;
    б) анархизм;
    в) абсентеизм;
    г) пацифизм.

4. По какому документу, удостоверяющему личность, избиратель может получить бюллетень:
    а) по военному билету;
    б) по студенческому билету;
    в) по  водительским правам;
    г) по заграничному паспорту.

5. Несовершеннолетний гражданин, придя на избирательный участок вправе проголосовать:
    а) при предъявлении паспорта гражданина РФ;
    б) при предъявления паспорта и свидетельства о браке;
    в) при предъявлении паспорта и свидетельства об эмансипации;
    г) только с согласия законных представителей;
    д) ни при каких обстоятельствах.

6. Граждане могут быть выдвинуты кандидатами в выборный орган,
на выборную государственную или муниципальную должность

путем:
    а) выдвижения только в составе списка кандидатов;
б) только по инициативе избирательного объединения;
в) только самовыдвижения кандидата;
    г) непосредственно либо в составе списка кандидатов.
7. Получив деньги из бюджета, зарегистрированный кандидат может:
а) истратить их по своему усмотрению;
б) вручить все деньги соответствующей избирательной комиссии, чтобы
она финансировала его расходы по выборам;
в) финансировать все действия по агитации и избранию и в определённый
срок отчитаться за израсходованные средства, возвратив остаток в
бюджет государства;
г) оплачивать из них всю свою предвыборную компанию, в том числе
услуги радио-телевещания, а также расходы на подарки избирателям.

8.Депутатом представительного органа субъекта РФ может быть
избран гражданин РФ, достигший возраста:

а) 18 лет;
б) 21 года;
в) 25 лет;
            г) 35 лет.

. 9.Запрещается привлекать к предвыборной агитации на
муниципальных выборах:
    а) лиц, не достигших на день голосования возраста 18 лет;
    б) лиц, не достигших на день голосования возраста 21 года;
    в) лиц, осуществляющих педагогическую деятельность;
    г) лиц, осуществляющих врачебную деятельность.
10. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов,
членов представительного органа местного самоуправления,
выборных должностных лиц органов местного самоуправления на
основе:
а) всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном
голосовании;
б) всеобщего равного избирательного права;
в) всеобщего прямого избирательного права при открытом голосовании;
г) прямого избирательного права при тайном голосовании.
11. На местный референдум могут быть вынесены вопросы:
а) о принятии устава муниципального образования, внесении в него
изменений и дополнений;
б) о принятии или об изменении бюджета муниципального образования;
в) о персональном составе представительного органа местного
самоуправления;
г) о досрочном прекращении полномочий главы муниципального
образования.

12.  В местном референдуме имеют право участвовать:
а) все граждане РФ, достигшие 18 лет, за исключением признанных судом
недееспособными;
б) все граждане РФ, достигшие 18 лет, за исключением содержащийся в местах
лишения свободы по приговору суда.
в) все граждане РФ, достигшие 18 лет, за исключением признанных судом
недееспособными или содержащихся в местах лишения свободы по приговору
суда;
    г) все граждане РФ, достигшие 18 лет.
13. Депутатом представительного органа местного самоуправления может
быть избран:
а) только гражданин Российской Федерации, достигший 18 лет;
б) гражданин РФ, а так же иностранный гражданин, постоянно проживающий на
территории этого муниципального образования достигший 18 лет, если это
предусмотрено международным договором Российской Федерации;
в) только гражданин Российской Федерации, достигший 21 года;
г) гражданин РФ или имеющий гражданство иностранного государства, если это
предусмотрено международным договором Российской Федерации, достигший
возраста 21 год.
14. Ограничение по возрасту для кандидатов на должность главы
муниципального образования не может превышать:
 а) 18 лет;
 б) 21 год;
 в) 25 лет;
    г) 35 лет.

15. Виды избирательных систем, которые могут применяться при
проведении муниципальных выборов, и порядок их применения
определяются:
    а) уставом муниципального образования;
    б) постановлением главы избирательной комиссии;
    в) законом субъекта Российской Федерации;
г) постановлением главы муниципального образования.
16. Муниципальные выборы депутатов представительного органа
назначаются:
а) главой муниципального образования;
б) законодательным органом соответствующего субъекта Российской Федерации;
в) представительным органом, а в некоторых случаях соответствующей
избирательной комиссией муниципального образования или судом;
    г) населением муниципального образования.
17. Избирательная комиссия муниципального образования является
а) муниципальным органом, который не входит в структуру органов местного
самоуправления;
б) государственным органом, который не входит в структуру органов местного
самоуправления;
в) муниципальным органом, который входит в структуру органов местного
самоуправления;
г) государственным органом, который входит в структуру органов местного
самоуправления.

18. Кандидат на должность главы муниципального образования
имеет право представить письменное заявление о снятии своей
кандидатуры:
    а) не позднее чем за двое суток до дня голосования;
    б) не позднее чем за три дня;
    в) не позднее чем за пять дней;
г) кандидат не имеет права снять свою кандидатуру.
19. Минимальная численность явки избирателей на голосование,
которая должна быть достигнута для того, чтобы выборы главы
муниципального образования считались состоявшимися, составляет:
    а) 50 % от числа избирателей, включенных в списки;
    б) 25 % от числа избирателей, включенных в списки;
    в) 20 % от числа избирателей, включенных в списки;
 г) явка одного избирателя.
20. Признать    муниципальные    выборы    недействительными
вправе:
а) суд общей юрисдикции;
б) прокуратура;
в) орган внутренних дел;
г) арбитражный суд.

Наши одноклассники ,
которые 14 марта 2010
года будут участвовать
в выборах :

1.Лопатин Алексей
2.Савкина Наталья
3.Стельмашонок Максим
4.Адылгареев Рустам
5.Литвинов  Владимир
6.Денюшкина Наталья
7.Антипенко Людмила

Ты идёшь
голосовать,
Гражданин? Будь
осторожным,
Чтобы голос не
отдать
Болтунам
пустопорожним!
Не нужны
говоруны,
Много лодыри не
стоят.
Нам строители
нужны:
Новый мир они
построят!..

Твой выбор – России польза!
Приходи голосовать!

Постарайся ты сегодня
Этот выбор не проспать!

 Твой голос – это судьба России!
Твой голос – поможет сделать

жизнь красивей!
Твой голос – решающим может

стать,
И общий выбор подержать!

От каждого из Вас нужно всего
лишь участие и посильная помощь
своему государству:

- хорошее знание законов,
- достойное образование,
- не быть равнодушным к

политической и социальной жизни
страны,

- и тогда мы вправе будем придя на
избирательный участок, сказать
своим друзьям «Выбирай свою
Россию».

Выборы – одно из тех
событий, которое касается
каждого из нас. Это момент,

когда мы можем что-то
изменить в качественном
составе государственных

органов. Каждый день
решения принимают люди с

экрана,
а в день голосования – Вы.

На мотив песни «Надежда»:

      Вновь подходит время
выбирать,
          Снова все в раздумье о
возможном.
          Да, Россия будет
процветать,
          Мы, конечно, в этом ей
поможем.
          Но пока учёбой заняты,
          Школьные проблемы
разрешаем,
          И пополнить в будущем
ряды
          Жизни избирателей
мечтаем.
               Припев:
                  Ребята, наш путь
непростой,
                  Надежда страны и
опора,
                  А юность...
                  Порой золотой
                  Мелькнёт за порогом уж
скоро.

          Гордимся мы Рузской
землёй,
          Твёрдыми рабочими
руками,
          Есть у нас учёный и
герой,
          Есть кому воспеть её
стихами.
          Будущее строить мы
должны,
          И от нас зависят
судьбы века,
          Значит, все мы Родине
нужны,
          Так гордись же званьем
человека.
               Припев.

: Наше время –
время жить

 и
выбирать!

ЭТО НАШЕ ВРЕМЯ – ЖИТЬ И ВЫБИРАТЬ !

ЭТИ РЕБЯТА УЖЕ В ЭТОМ ГОДУ
 БУДУТ  УЧАСТВОВАТЬ В  ВЫБОРАХ

Председатель избирательной комиссии сельского поселения Старорузское
Баркова Р.Г. Знакомит    молодых избирателей с  процедурой голосования

Последние наставления классного руководителя  перед  викториной

Команда « Мои года – моё богатство»           Команда  « Молодо – зелено»